• patruelis extitisset, et ipsa possessionaria porlio eiusdem Johan-
nis filii Ladislai in ipsa possessione Besenew habita tum ex ¿0 quia 
ipse in eadem possessione portioneni haberet, tum etiam pro eo quia 
idem Johannes filius Ladislai frater suus patruelis extitisset, sibi 
magis, quam eidem domino episcopo ad redimendum conveniri 
et eam in ea quanlitate pecunie, qua iuxta regni consuetudinem 
fieret estimata redimere presto esset et paralus a domino epis-
copo prenotato. Unde quia idem Ladislaus filius Marci se in preli-
bata possessione portlonem habere, diclumque Johannem filium 
Ladislai fratrem suum patruelem esse et ipsam portionem pos-
sessionariarn ipsius Johannis filii Ladislai in ipsa Besenew habitam 
redimere velie indicarat nobisque et regni baronibus ac nobi-
libus nobìscum tribunal iudiciale assedentibus per eundem Ladis-
laum filium Marci ipsa possessionaria porlio prelibali Johan-
nis filii Ladislai in dieta possessione Besenew habita in suo con-
digno estimato pretio et valore redimere ab eodem domino epis-
copo redimenda fore de approbatissitna consvetudine regni requi-
rente demonstrabatur, ideo decernentes comiseramus, quod homi-
nes nostri per partes adducendi presentibus testimoniis annotati 
capituli ecclesie Budensis in termino infra scripto accederent o.d 
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faciem memorate possessionarie portionìs ipsius Johannis filii 
Ladislai in' dieta possessione Besenew habite eandemque pre-
sentibus partibus vel procuratoribus earundem partium legitimis 
presentibus universis vicinis et commetaneis, eiusdem legitime 
convocatis per veteres et antiquas metas reambulando regalique 
mensura mensurando vel si mensurare non possent visu con-
siderando, circumspectis quibuslibet suis utilitatibus iuxta regni 
consvetudinem estimarent in condigno suo pretio et valore. Et 
quia ad huiusmodi possessionarie portionis reambulationem et 
estimationem faciendam homines nostri sub testimonio prelibati 
capituli ecclesie Budensis transmitti debuerant necessario igitur 
amieis nostris eidem capitulo ecclesie Budensis scripseramus, eorum 
amicitiam diligenter postulando, quatenus ipsorum mitterent ho-
mines pro teslimoniis fide dignos, in quorum presentía Laurentius 
ñlius Petri de Mera vel Johannes Ruffus de Erdew Teluk aut ipsis 
absentibus Ladislaus filius, Bach de Fornas pro parte ipsius Ladislai 
fìlii Marci item Withe filius Lodomeri de Koch aut Blasius de eadem 
vel Nicolaus fllius Thome de Zwmulia, sive ipsis absentibus Jo-
hannes filius Demetrii de eadem pro parte ipsius domini episcopi 
homines nostri in octavis diei ci nerum proxime tune ven-
turis omnia premissa et quevis singula premissorum ordine iuris 
observato exequerentur et post hec seriem ipsius possessionarie 
reambulationis et estimationis ad oclavum diem dictarum octava-
rían nobis per idem capitulum rescribi postularamus. Tandem 
ipso termino reportalionis seriei premissorum occurrente Eme-
ricus filiis predicti Marci in nostra iudiciaria figura personaliter 
comparendo literas prescripli capituli ecclesie Budensis super pre-
missis nobis rescriptionales presente magistro Petro literato legi-
timo procuratore ipsius domini episcopi Agriensis presentarat ín-
ter cetera continentes, quod idem capitulum nostris petitionibus 
acquiescens cum Johanne Rufo de Erdew Teluk homine nostro 
pro parte Emerici et Nicolai filiorum Marci fratrum scilicet ipsius 
Ladislai fìlii eiusdem Marci jam defuncti Johannetn presbiterum 
chori ecclesie eorum ad preinissa exequenda pro testimonio trans-
misissent fide dignum, qui postremo ad idem capitulum reversi 
eidem concorditer retulissent, quod ipsi in octavis diei cineruni 
proxime tune preterilis ad faciem possessionis Besenew vocate in 
comitati! de Heves Wyuar existentis, vicinis et commetaneis eius-
dem universis legitime convocatis predicto Enterico filio Marci 
pro se personaliter et pro Nicolao fratre suo adherente memorato 
autem domino episcopo Agriensi non veniente, nec mittente, ae-
cessissent et possessionariam portionem predicti Johannis filii 
Ladislai in eadem Besenew ipsum cum fratribus suis contingen-
tem per suas veras metas et antiquas circumquaque reambulassent, 
reanibulatamque et ab aliorum possessionariis porlionibus distin-
ctam et separatali! in toto ad quatuor aratra sufiìcere, sicut visu 
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considerassent cum aliis probis hominibus et commetaneis eius-
dem possessionis conspexissent, quo facto portionem dicti Johan-
nis filii Ladislai, scilicet quartam partem, que ipsum solum in 
eadem contigissent circumspectis quibuslibet ulilitatibus suis in 
condigno suo pretio et valore in una marca et media eslimassenl. 
Quarum quidem literarum ipsius capituli ecclesie Budensis super 
premissis nobis rescriptionalium tenoribus visis et perlectis, quia 
predictus Emericus filius Marci ad redimendum premissam parti-
eulam terre pro predictis una marca et media modo premisso 
estimatam se et dictum Nicolaum fratrem suum in termino per 
nos sibi assignando promplos et paratos esse indicabat procu-
rator que eiusdem domini episcopi prelibatus dictam quar-
tam partem possessionarie portionis ipsius Johannis filii Ladislai 
eisdem Emerico et Nicoiao redimere annuerat: pro eo nos una 
cum nobilibus regni nobiscum in iudicio consedentibus volen-
teque eodem magistro Petro procuratore ipsius domini episcopi 
iudicantes comiseramus quod prelibati Emericus et Nicolaus filii 
Marci adnotatam terre particulam ipsius Johannis filii Ladislai 
pro predictis una marca et media, scilicet in condigno suo esti-
mata pretio et valore in octavis festi Penlhecostes tunc venturis 
ab eodem domino episcopo Agriensi coram nobis redimere tene-
rentur. Quibus quidem octavis festi Penthecostes advenientibus 
predictis Emerico filio Marci ac magistro Petro literato legitimo 
procuratore ipsius domini episcopi coram nobis personaliter com-
parentibus, sepe dictus Emericus filius Marci sua ac dicti Nicolai 
fratris sui in personis ipsam unam niarcam et mediani in redem-
tionem eiusdem possessionarie portionis Johannis, filii Ladislai, 
eidem magistro Petro literato procuratori prelibati domini episcopi 
ecclesie Agriensis piene persolvit et integre coram nobis, red-
dens idem magister Petrus procurator dicti domini episcopi pre-
missa procuratoria auctoritate eosdem Emericum et Nicolaum su-
per ipsis una marca et media prorsus expeditos, recepta denique 
ipsa una marca et media ab eisdem filiis Marci, pretactam 
possessionariam portionem ipsius Johannis filii Ladislai in dieta 
possessione Besenew habitam eisdem Emerico et Nicolao filiis Marci 
heredumque ipsoruni per heredes cum omnibus suis utilitatibus et 
pertinentiis quibuslibet sub suis veris metis et antiquis nomine 
eiusdem domini episcopi predicla procuratoria auctoritate resti-
tuii et resignavit pieno iure, nullo iure nullave proprietate in ipsa 
possessionaria portione eidem domino episcopo vel suis posteri-
tatibus deinceps reservata. Verum quia prelibatus Emericus'filius 
Marci sua ac dicti Nicolai fratris sui in personis ipsam possessio-
nariam portionem Johannis filii Ladislai iuxla nostrani adiudica-
tionem pro predictis una marca et media, scilicet in suo con-
digno predo et valore ab eodem domino episcopo corani nobis 
redemit, prescriptus vero magister Petrus literatus procurator dicti 
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domini episcopi recepta ipsis marca et media ab eisdem Eme-
rico et Nicolao vice et nomine eiusdem domini episcopi premissa 
procuratoria aucloritate dictam possessionariam portionem eiusdem 
Johannis filii Ladislai ipsis Emerico et Nicolao filii(s) Marci modo 
premisso coram nobis restituit et resignavit. Pro eo nos dictam 
possessionariam portionem Johannis filii Ladislai eisdem Emerico 
et Nicolao flliis Marci et per eos eorum heredibus heredumque 
suorum successoribus auctoritate nostri palatinatus adiudicamus 
perpetuo possidendam, tenendam et habendam. In cuius rei me-
móriám perpetuamque firmitatem presentes eisdem concessimus 
nostras literas privilegiales pendentis sigilli nostri authentici mu-
nimine roboratas. Datum Bude XXmo die octavarum festi Penthe-
costes, predictarum. Anno domini M°. CCCmo XLmo octavo. 

Eredetije hártyán. Zöld selyem zsinóron függő elég ép pecséttel Be-
senyőn a besenyői Szabó család levéltárában. 

YJU. 
1359. Visegrád, május 22. Konth Miklós nádor parancsa az egri káp-
talanhoz, Heym fia Lukács, és ennek fiai István és János részére Fel-

harcha. helységre vonatkozó oklevél kiadása iránt. 
Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Agriensis Nicolaus 

Konth regni Hungarie palatínus el iudex Comanorum amicitiam 
paratam cum honore. Dicitur nobis in personis Lucasii filii Heym 
ac Stephani et Johannis ftliorum suorum de Fulbarcha, quod quoddam 
privilégium ipsorum super ipsam possessionem eorum Fulbarcha 
confectum casualiter ab ipsis alienatum ac deperditum exstitisset, 
cuius aiiud par in vestra sacristia, seu conservatorio, sub vestro 
sigillo repositum haberetur, super quo amicitiam vestram requiri-
mus per presentes, quatenus dictum par privilegii in eodem vestro 
conservatorio diligenter requiri et reinveniri, inventumque de verbo 
ad verbum transscribi, ac sigilli vestri appositione, privilegiales con-
signari faciendo, ipsis Lucasio, filiis suis dare et concedere velilis, 
ad cautelam, nihilominus caventes, ne fraus, seu dolus eveniat 
aliqualis in hac parte. Datum in Vysegrad, feria quarta proxima 
ante festum beati Urbani papae. Anno domini millesimo tercente-
simo quinquagesimo nono. 

Az egri káptalan 1359-iki átiratából, melynek 1469-iki átiratát a jászéi 
convent előtt a nagybesenyői Bessenyey család eredetiben felmutatta, mint 
erről a nevezett convent 1818-iki átirata tanúskodik. 

IX. 
1359, jwnius 20. Az egri káptalan átírja barchai Heym fia Lukács 
részére a Felbarcha birtokra vonatkozólag Erney bán fia István mester 

és Szuliai János fia Albert comes között 1287-ben létrejött oklevelet. 

Omnibus Christi íldelibus tam presentibus quam futuri«, pre-
sens scriptum inspecturis, capilulum ecclesie Agriensis salutem 
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in omnium salvatore, ad universorum notitiam harum serie volu-
mus pervenire. Quod Lucasius Alius Heym de Barcha, ad no-
strani personaliter accedendo presentiam exhibuit nobis literas ma-
gnifici viri, domini Nicolai Konth regni Hùngarie palatini, hunc 
tenorem continentes. (Lásd fent Vili. sz. a.) Nos igitur amicabi-
libus petitionibus eiusdem domini palatini ac iustitie annuentes 
prefatum par ipsius privilegii in dicto conservatorio nostro dili-
genter requirentes et reinvenientes, de verbo ad verbum trans-
scribi, trànssunitumque eidem seu transcriptum preseritibuS Ute-
ris nostris similiter privilegialibus inseri faciemus, dictum origi-
nale rursus, ad dictam sacristiam nostram reponi facientes. 
Cuius quideni privilegii tenor talis est: (Lásd fentebb IV. sz. a.) 
In cuius rei testimonium perpetuamque fìrmitatem, presentes con-
tulimus sigilli nostri authentici et pendentis munimine roboratas, 
ac alphabeto intercisas. Presentibus tamen Vilhelmo preposito, 
Georgio cantore, Emerico lectore, Nicolao custode, dominis. Item 
Ladislao de Borsod, Andrea de Zemplin, Dominico de Bursva 
Alexandre de Patha, Benedicto de Pankotha, Nicolao de Zabolch,. 
Michaele de Hewes, Johanne de Tharcza, Dominico de Ungh et 
aliis multis in dieta ecclesia vitam ducentibus, iugiter deo famu-
lantibus. Datum sacratissimo festo pretiosissimi corporis Christi, 
anno supradicto. Regnante Lodovico, dei gratia illustri regè Hùn-
garie, Nicolao Strigoniensi, Thoma Colocensi archi electis confir-
matis, et venerabili in Christo patre Nicolao, dei et apostolica 
gratia episcopo domino et prelato nostro existentibus. 

Az egri káptalan 1469-ki átiratából. 

! X . 
1373. Visegrád, október 25. Vilmos pécsi püspök és királyi titkos kan-
ezellár előtt Bessenyei Miklós, Márk .fia, testvére Imre beleegyezésével, Be-

senyő helységbeli részbirtokát elzálogosítja az egri káptalannak. 

Nos Wilhermus dei et apostolice sedis gratia episcopus ec-
clesie Quinque-ecclesiensis, conies capelle et secretarius cancellarius 
serenissimi principis domini Lodovici eadem dei gratia regis Hùn-
garie, Polonie, Dalmatie etc. Memorie commendamus, quod Nico-
lao filio Marci de Beseneu unacum Emerico fratre suo, qui pos-
sessionarie impignorationi. infrascripte se consensum benivoluni 
prebuisse retulit et assensum personaliter ab una, item magistro 
Mychaele canonico ecclesie Agriensis pro capitulo ipsius ec-
clesie Agriensis cum procuratoriis literis eiusdem capiluli parte 
ab altera coram nobis constilutis per eundem Nicolaum filium 
Marci confessum extitit et relatum miriisterio vive vocis in 
hunc modum, quod ipsè urgente eum quadam necessitate sua, 
totalem possessiónariam porlionem suam in dieta possessione 
Beseneu vocata prefato capitulo ecclesie Agriensis pro duo-
decim florenis, quemlibet florenum per centum denarios com-

. 9 
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putando piene ab ipso capitolo habitis et receptis impignoras-
set, imo impignoravit corani nobis tamdiu tenendam, possidendam, 
pariter et habendam, quousque eadem per ipsum vel per filios 
suos aut per predictum Emericum fratrem suum redimeretur a 
capitolo prenotato pro duodecim florenis antedictis, hoc declo-
rato et per ipsum Nicolaum assumto, quod si iamdictum capi-
tulum temporis in processu aliqui ratione predicle portionis pos-
sessionarie impedire vel molestare attemlarent quoquomodo, 
extune ipse idem capitulum expedire leneretur propriis suis labo-
ribus et expensis. Datum in Wyssegrad feria tertia proxima ante 
festoni beatorum Simonis et Jude, anno domini Mmo CCCmo LXXmo 
tertio. 

Eredetije hártyán, hátára nyomott pecsét nyomával a besenyői Szabó 
család levéltárában Besenyőn. 

XI. 
1382. márczius 5. Az egri káptalan I. Lajos király parancsára Besse-
nyei Márk fia Imre részére Besenyő helységre vonatkozó 1322-ben kiadott 

oklevélét átírja. 

Omnibus Christi fìdelibus tani presentibus quam futuris pre-
sens scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis salutoni in 
omnium salvatore. Ad universorum notitiam harutn serie volumus 
pervenire, quod Emericus filius Marci de Beseneu ad nostrani 
personaliter accedens pr'esentiam exhibuit nobis literas serenissimi 
principis domini nostri regis Lodovici hunc tenorem continentes : 

Lodovicus dei gratia rex Hungarie, Polonie, Dalmatie etc. 
lìdelibus suis capitolo ecclesie Agriensis salutoni et gratiam. Di-
cit nobis Emericus filius Marci de Beseneu, quod quedam litera-
lia sua instrumenta super facto diete possessionis sue Beseneu 
vocale confecta, ab ipso casualiter deperdita et amissa extitissent, 
quorum alia paria in vestra sacristia seu conservatorio ecclesie 
vestre more solito reposita haberenlur, que nunc ad defensionetn 
iurium suorum sibi forent necessaria, super, quo fidelitati vestre 
firmiter precipiendo mandamus, quatenus predicta paria dictorum 
lileralium instrumentorum in dieta sacristia ecclesie vestre dili-
genter requiri et reinveniri faciatis, requisitaque et reinventa, si 
eundem Emericum rite et rationabiliter tangere agnoverilis, tunc 
non in specie sed in vestro transscripto eidem concedatis ad 
cautelam, caventes tarnen, ne fraus et dolus oriatur in hac parto. 
Datum in Vissegrad in festo sancte Dorothee vìrginis et marlyris, 
anno domini millesimo CCCmo LXXXnio secundo. 

Et quia regiis mandatis nobis sic quemadmodum ceteris 
suis regnicolis parere congruit ac obedire, igitor nos inter alia 
literalia in dicto conservatorio ecclesie nostre reposita diligenter 
requiri facientes reperimus quoddam privilégium super eadem 
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possessione Beseneu vocatuin confectum in hec verba: (Lásd 
fentebb V. sz. a.) Nos igilur dictum reinventum privilégium de 
verbo ad verbum presenlibus inseri ipsumque originate rursum 
ad dictum conservatorium ecclesie nostre reponi fecimus cautela 
pro maiori. In cuius rei testimonium perpetuamque iìrmitatem 
presentes conlulimus sigilli nostri autentici et pendentis munimine 
roboratas ac alphabeto intercisas. Presentibus tarnen Johanne pre-
posito, Stephano lectore, Nicolao cantore, Georgio custode, domi-
ni s. Item Georgio de Pata, Nicolao de Pankata, Johanne de Zem-
lyn, Michaele de Borsod, Nicolao de Vngh, Nicolao de Borsua, Al-
berto de Wyuar et Johanne de Heues archidiaconis et aliis mul-
tis vitam ducentibus in dictacjue ecclesia iugiter deo famiilan-
tibus. Datum feria sexta proxima ante dominicam Reminis-
cere, anno supradicto. Regnante Lodovico dei gratia illustri 
rege Hungarie predicto, venerabilibus in Christo patribus dominis 
Demetrio tituli Sanctorum quatuor coronatorum presbyteró cardi-
nali. Stephano patriarcha Jherosolomilano ecclesiarum Strigonien-
sis et Colocensis conservatoribus et gubernatoribus et domino 
Enterico dei et apostolica gratia episcopo diete ecclesie Agriensis 
prelato nostro existentibus. " 

Hártyán, a pecsét zöld selyem sodraton függ·. Eredetije Besenyőn, a 
Szabó család levéltárában. · 

xn. . 
1393. decz. 1. Tenki László, az Ivánka fia, és más atyjafiai, a Farnasi 
Pál néhai neje Fona hitbére és jegyruhájára nézve az egri káptal an előtt 

magukat kielégitetteknek jelentik ki. 

Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus, 
quod Ladislao Lilio Ivanka de Tenck, et Emerico, filio Johannis 
filii eiusdem Ivanka de eadem Tenck pro se et pro Stephano 
fratre suo ab una, et Thoma filio Pauli filii Johannis de Farnas 
similiter pro se et pro nobili domina, coniuge Benedicti, filii La-
dislai de Levew, Elena vocata, sorore sua, parte ab altera, coram 
nobis personaliter constitutis, per dictos Ladislaum et Emerieum 
vive vocis oraculo propositum extitit et assertum, quod super 
omnibus causis et articulis earundem, quas ipsi ratione dotis et 
rerum parafernalium condam nobilis domine consortis dicti Pauli 
filii Johannis Elena vocale, filie scilicet dicti Ivanka sororis et 
amitte eorum de portioné possessionaria dicti Pauli in dieta Far-
nas existenti ac possessione Thepel vocata nunc sub dominio 
prescripti Thome existente iure nature et de huius regni consve-
tudine ipsis proveniente movissent usquemodum vel movere 
potuissent, in posterum, iidem Thomas et nobilis domina soror 
sua iuxta ordinationem et compositionem proborum virorum de 
dictis dote et rebus parafernalibus ipsis omnimodam fecisserit 
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satisfactionem, ipsique super eadem satisfactione sufficienter con-
tenti memoratos Thomam filium Pauli et dominam sororem eius-
dem super dictis dote et rebus parafernalibus reddidissent et re-
linquissent, imo coram nobis reddiderunt et relinquerunt prorsus 
et per omnia expeditos modisque absolutos vigore presentium 
mediante, obligantes se et heredes ipsorum universos annotatos 
Thomam filium Pauli, et nobilem dominam sororem eiusdem 
nec non posteritates eorundem ab omnibus pretextu premissarum 
dotis et rerum parafernalium processu temporis impetere nitenti-
bus semper et ubique defendere et expedire debere laboribus 
eorum propriis et expensis. Datum secundo die festi beati Andree 
apostoli. Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo tertio. 

' Guthi Ország Mihály nádor 1468. roárcz. 16-án kiadott oklevelében 
foglalt átiratból. . 

- X J U . 
1395. aprii. 6. As egri káptalan előtt Bessenyei István úgynevezett Bur-
ján féleségének Ilonának Besenyő helységben való leányági illetőségének 
eyyha/rmadát, Burján unokája Ágota két nővére jogai fentartásával eladja 

Bessenyei Imre fiának Jánosnak és több testvéreinek. 

. Nos capitulum ecclesie Agriensis significamus, quibus ex-
pedit tenore presentium universis, memorie commendantes, quod 
nobili domina coniuge Malthei, fìlli Gregorii, nunc in possessione 
Kis-demien vocata residenlis, nepte videlicet condam - Stephan i 
dicti Burian de Besenye, Agotha nuncupata, cum eodem Matlheo 
domino marito suo pro se, et pro Biasio ac Augustino filiis suis 
ex una, item Johanne l'ilio Emerici de dieta Besenye similiter pro 
se et pro Johanne, Egidio, Nicoiao, Ladislao, Damiano, Stephano, 
Biasio, Emerico et Marco fratribus suis, parte ab altera coram 
nobis personaliter constilutis, per di,etani dominam Agotham vive 
vocis oraculo propositum extilit et 'relatum: quod pro sublevan-
dis quibusdam necessitatibus suis, ipsos ad presens urgentibus, 
portionéul suam possessionariam in portioné condam nobilis do-
mine consortis videlicet condam prescripti Stephani dicti Burian 
Helena vocate avie sue, in dieta possessione Besenye habita exi-
stente iure sexus feminei ipsam concernentem nepotem tertiam 
partem prefate portionis diete domine Elene, salvis iuribus dua-
rum sororum suarum in eadem remanentibus cum cunctis suis utilita-
tibus, pratis nemoribus ac aliis suis usibus et in facie eiusdem tertie 
partis existentibus. dedisset vendidisset et ex nunc nostri in presentia 
de consensu et assensu prefati Matthei mariti sui personaliter 
astanlis dedil ac vendidit memorato Johanni filio Emerici ac fra-
tribus suis prenominatis, pro quadraginta florenis, denariis ducentis 
computando, piene reeeptis ab eisdem, ipsis et eorum heredibus 
iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam et haben-
dam ; obligando se et heredes suos annotatum Johannem filium 
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Emerici et dictos fralres eiusdem imo posteritates eorűndern ab 
omnibus eoruhi prefate tertie partis ipsius portionis possessiona-
rie processu temporis inquietare nitentibus, Semper et ubique de-
fendere et expedire debeat, Iaboribus suis propriis et expensis. 
Datum feria tertia proxima post octavas festi Passionis domini 
anno eiusdem millesimo tercentesimo nonagesimo quinto. 

Òrsz. ltár. curiai osztály 4. 453. sz. a. levő 1761. évi hiteles másolatból. 

XIV. 
1399. augusztus 3. Az egri káptalan bizonyítja, hogy Bebek Betre nádor 
előtt létrejött egyezség folytán Bessenyei Imre fiai, ugy Bessenyei János 
fiai és Dormánházi Lukács közt, Besenyő helységre nézve az osztályt fo-

ganatosította. 

Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus, ' 
quod cum nos literas magnifici viri domini Detrici Bubek regni 
Hungarie palatini modum et formám cuiusdam concordie et compo-
sitionis inter Lucam dictum Bonus filium Pauli de Dormanhaza ac 
Johannem et Egidium filios Emerici necnon Georgium et Blasium 
et Stephanum filios Johannis nobiles de Besenew parte ex altera 
in presentia eiusdem domini palatini s . . . exprimentibus honori-
fice receptis, tenoribusque earuridem visis et perlectis amicabili-
bus petitionibus eiusdem ac iuslitie annuentes, discretum virum 
magistrum Petrum um et concanonicum nostrum ad 
videndam quandam possessionariam divisionem iuxta formant 
premisse concordie in octavis festi beati Jacobi apostoli pre-
sente nostro testimonio pert . . . . . dem pro testimonio destinasse-
mus. Qui tandem exinde ad nos reversus nobis retulil isto modo, 
quod ipse in predicto termino ad faciern prescripte possessionis 
Besenew vocate prefatis Luca (dicto Bonus) et Johanne et Egidio 
filiis Emerici presentibus accessisset, ubi iidem Johannes, Egidius 
et Lucas prescriptam possessionem Besenew quoad loca sessio-
nalia et . . . silve Nyarasthow appellatam funiculo distributionis 
intermisso in quatuor divisissent partes condecentes, quarum unam 
rectam èt equalem quartam partém terram v . . . . . pro habi-
tatione propria ipsius Luce ac locis sessionalibus iobagionalibus 
aptis in tanta quantitate et dimensione ad quantam curia prefa-
torum filiorum Emerici . . . . . onalia iobagionum ipsorum se 
extenderent a plaga meridionali in linea eiusdem possessionis, in 
qua iidem filii Emerici residerent, in loco vacuo . . . et terra in 

(Lu)ce assignassent. Item predictam particulam silve 
Nyarasthow vocate similiter in quatuor séquestrassent partes, re-
ctas et coequales, quarum unam . . . aleni partem quatuor signis 
metalibus ab aliis suis partibus distinctam et separatam a parte 
possessionum Erdewtelek et Hon vocatarum adiacentem modo 
simili prefato Luce dicto Bonus iidem Johannes ac Egidius filii 
Emerici dedissent, et pacifice remisissent et resignassent eidemque 
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statuissent possidendam. Alias autem utilitates prescripte posses-
sionis Besenew partes predicte communi usui reliquissent tali 
modo, quod predicius Lucas eisdem utilitalibus et terris dun taxai 
incultis, quantum ad predictam quartam partem, uti deberet atque 
frui et cum ipse terras incultas tante quantitatis, quante terre 
culte dictorum nobilium existunt, in facie dicte possessionis Bese-
new excoluerit et cum ipsis nobilibus divisionem terris in eisdem 
lacere voluerit, extunc iidem nobiles in ipsis terris divisionem 
facere deberent et tenerentur. Preterea Nicolaus, filias Nicolai, de 
Kapolnaserdewtelek personaliter et prefatus Blasius, filias Johannis, 
pro se similiter personaliter ac pro dietis Georgio et Stephano 
fratribus suis sine literis procuratoriis onera eorundem in facto 
premisse divisionis in se assummendo, ad nostrani venientes pre-
sentiam, premissam divisionem possessionariam inter partes predictas 
modo previo factam et celebratala benigne annuentes, eidem 
divisioni suumbenivolum consensum prebuerunt pariter et assensum. 
Dalum die dominico proximo post festum ad vincula beati Pétri 
apostoli, anno domini Mmo CCCmo nonagésimo nono. 

Az egri káptalan 1417. évi szeptember 19-én kelt átiratából. 

XV. 
1403. Székes-Fehérvár, november 5. Zsigmond király a hűtlenségbe esett 
Cházi Gergely és Andrástól elvett Csász helységet Hevesmegyében, Bessenyei 

Lászlónak új adomány czimén adja. 

Relatio Piponis. 
Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie 

etc. marchioque Brandenburgensis etc. Sacri imperii Romani gene-
ralis vicarius et regni Bohemie gubernátor, memorie co'mmenda-
mus tenore presentili m ; significantes, quibus expedit universis : 
Quod Ladislaus filius Emerici de Besseneu ad nostre maiestatis 
veniens conspectum, propositis suis fidelibus servitiis, per ipsum 
culmini nostro sub diversitate locorum et temporum exhibitis, si-
gnanterque his elapsis disturbiorum temporibus, quibus 'nonnulli 
prelati, magnates, proceres et nobiles regni nostri, ingrati et im-
memores beneficiorum a culmine nostro largiflue perceptorum 
rebellionis calcaneo ducti, imo spiritu protervie seducti, a sinu 
clementie nostre se avertere attentando, inito fraudulento Con-
silio quomodo, nedum dominum iustuni spemendo refutarent, 
imo deterius dominum naturalem ab eis alienarent, sicque tractan-
tes et hinc inde enunciantes, quomodo alium in regem eligendo, 
introducerent, vota eorum devia, in crimen lese nostre maiesta-
tis, in personam Ladislai, fi Iii condam Caroli de Duracio direxe-
runt; cuius tandem bandérium erigendo, per diversa loca regni 
in eiusdem et regnicolarum devastalioneni et incommoda detule-
runl. et quod nephandius est : in loeis capitulorum et ecclesiamni, 
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cum reliquiarum processionibus idolatri perfidia dictum bandérium 
venerari disposuerunt, prefato Ladislao quam plurimas civitates, 
possessiones et loca, signanter in Dalmatia et Croalia subiugari 
faeiendo, que adbuc in manibus emulorum nostrorum retinentur, 
alios etiam grandes et multiplices excessus ac enormitates eom-
mittere presumserunt, quod eosdem longum et difficile nimis fo-
ret declarare, in quibus quidem erroneis processibus Gregorius 
et Andreas de Chaz de comitatu Heveswiwariensi, uti rei de ipsis 
testatur veritas, Domìnico, Andrea, et Ladislao, filiis condam Eme-
rici Waiwode adherendo, sub banderio eorundem, premissa per-
petrare et quantum poluerunt, augmentare minime expaverunt; 
prefatus autem Ladislaus mentem suam ad viam dirigens rectitudinis, 
imitansque tramitem iustitie, numero familiarium fidelis nostri ma-
gistri Nicolai, filii Stephani de Wayda virili, et presumptuosa ad-
hesione pro viribus multiplicans, una cum eeteris nostris fìdelibus, 
prenotatis nostris emulis et rebeilibus fideliter opponere studuit; 
sic, ut in numero iustorum, quibus rex reguni adversus hostes 
largiter triumphum, est inventus. His itaque peractis et commissis 
idem Ladislaus, filius Emerici a nostra maiestate predictam pos-
sessionem Chaz vocatam, in comitatu Heveswywariensi existen-
tem, dictorum Gregorii et Andree, nostrorum infidelium, tanquam 
per notam infidelitatis ad manus nostras regias devolutam, sibi 
dari humillime supplicavit; nos quoque pretacta animadvertendo 
et propensius considerando, prefatam possessionem Chaaz prel'a-
torum nostrorum infidelium, in dicto comitatu existentem et ha-
bitam, ut prefertur, ratione premisse infidelitatis annolatórum Gre-
gorii et Andree, ad manus nostras devolutam, simul cum univer-
sis fructibus, et singulis suis pertinentiis, sub ipsius veris et 
antiquis metis de prelatorum et baronum nostrorum Consilio pre-
fato Ladislao, filio Emerici, • heredibusque et posteritatibus suis 
universis, omni eo iure, quo ratione previa nostre incumbit col-
Iationi, nove nostre donationis titulo dedimus, donavimus et con-
tulimus, imo damus, donamus et conferimus per eundem Ladis-
Jaum, successoresque suos iure perpetuo, et irrevocabiliter tenendam, 
possidendam, pariler et habendam, salvo iure alieno, p resentium 
literarum, nostrarum patrocinio mediante. Quas, cum nobis in 
specie fuerint reportate, in formam nostri privilegii redigi facie-
mus, tali condilione: quod idem Ladislaus, aut sui heredes, de 
prefata possessione dictorum nostrorum infidelium nominibus, 
iobagioriumque et sessionum in eadem habitorum numero no-
strani celsitudinem, ad fidem eorum deo debilam, fidelitatemque 
nobis et sacro nostro dyademati observandam, per ipsos obser-
vandam teneantur certius informare. Datum in Alba Regali, feria 
secunda, proxima post festum omnium Sanctorum. Anno domini 
M. CCCC. tertio. . 

Eredetie ajászói convent levéltárában, hová azt a nagybesenyői B. család 
1818-ban helyezte el, mint ez a nevezett konvent ez évben kelt átiratából kitűnik. 
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X V I . 

1409. Verpelétf május 3. Bozgonyi Simon országbíró bizonyítja, hogy 
varazói Bochator fia Jákob, a hűtlenségbe esett néhai Jánosnak, varazói 
Bochator Lórincz fiának Warazó helységbéli részbirtokát, mélynél Konye 
bán fia Simon beigtatásának ellenmondott, a nevezett Simonnak átengedte. 

Nos comes Symon de Rozgon iudex curie domini Sigismund! 
dei grafia regis Hungarie. Memorie commendamus, quod Jacobus 
filius Petri dicti Bochator de Warazo corani nobis personaliter 
constitutus est confessus in hunc modum, quod licet ipse pretextu 
cuiusdam portionis possessionarie condain Johannis filli Laurentii 
similiter Bochator dicti de eadem Warazo in eadem habite, qui 
scilieet Johannes in nota infidelitatis vitam finivisset temporalem 
et tempore statutionis-eiusdem viro magnifico domino Symoni filio 
condam Konye bani de Zechen janitorum regalium magistro con-
tradictionem fecerit, tamen ipse agnoscens se ad dictam portionéin 
possessionariam dicti Johannis Bochator nulluni ius habere et 
.quod in ipsa nota infidelitatis ex hoc seculo migrasset, ob hoc 
dictam portionéin possessionariam ipsius Johannis eidem domino 
Symoni remisisset et resignasset, imo remisit et resignavit corani 
nobis, nulluni ius nullamve iuris proprietatem sibi et suis heredibus 
de eadem portioné reservando, sed omne ius et iuris proprietatem 
in ius ipsius domini Symonis transferendo vigore presentiuni 
mediante. Datum in Velpreth in festo inventionis sancte Crucis 
anno domini millesimo quadringenlesimo nono. 

Hártyán, liátán pecsét nyomával, eredetije a szerzőnél. 

xvn. 
1416. Buda, junius 9. Zsigmond király parancsa a leleszi conventhez, 
hogy Berezeli Jakab fiait Miklóst és Györgyöt, úgy leányát Erzsébetet, 
Szabolcsmegyében fekvő Berezel helység és Jánostélek birtokába új ado-

mány czimén igtassa be. 

Siglsniundus dei grafia Romanorum rex seniper augustus 
ac Hungarie etc. rex fidelibus suis convenirli ecclesie de Lelez, 
salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Nicolai et Georgii 
fiiiorum ac nobilis domine Elyzabeth vocate filie Jacobi de Berchel, 
quomodo ipsi in dominium eiusdem possessionis Berchel vocate 
in comitatu de Zaboch existentis et predii Janustheleke apellati 
ipsos nove nostre donationis titulo concernentium legitime vellent 
introire. Super quo vestre fidelitati firmiter preeipiendo mandamus, 
qualenus vestrum mittafis hominem pro testimonio .fide dignum, 
quo presente Johannes de Ztar, vel Anthonius de eadem, aut 
Laurentius de Bwly, sin Thomas de eadem, aut Gregorius de Cher, 
seu Ladislaus de eadem, sin Gregorius de Ibrany, an Andreas de 
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eadem, sin Gregorius de Pazon, ceu Mathyas dé eadem, aliis 
absentibus· homo noster, ad facies predictarum possessionis et 
predii vicinis et commetaneis suis universis inibì legitime con-
vocatis et presentibus accedendo introdueat prefatos Nicolaum et 
Georgium ac dominam Elyzabeth in dominium earundem, statuatque 
eandem et idem eisdem premisso nove nostre donationis titulo 
eis incumbenti perpetuo possidendam si non fuerit contradictum. 
Contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra prefatum 
Nicolaum nostrani in presentiam ad terminimi compelentem rationem 
contradictionis eorum reddiluros, et post hec huiusmodi posses-
sionarie introductionis et statutionis seriem, cum nominibus con-
tradictorum et evocatorum, si ' qui fuerint, terminoque assignato 
nobis fìdeliter rescribatis. Datum Bwde, feria tertia proxima post 
festum pentliecoslhes. Anno domini millesimo quadringentesimo 
sedecimo. Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXX0, Roma-
norum vero sexto. 

• A leleszi convent 1416. évi aug-.'v7-én kelt jelentéséből. 

xvm. 
1416. augusztus 7. A leleszi coment Zsigmond király parancsa folytán 
Berezeli Jakab fiait Miklóst, Györgyöt és leányát Erzsébetet a Szabolcs-

vármegyében fekvő Berezel helység birtokába beigtatta. 

Omnibus' Christi fideiibus presentibus pariter et futuris 
presentami notitiam habituris, Nicolaus prepositus et conventus 
ecclesie sancte crucis de Lelez, salutem in omnium salvatore. Ad 
úniversorum notitiam harum serie volumus pervenire : quod nos 
literas serenissimi principis domini nostri Sigismundi dei gratia 
Romanorum regis semper augusti ac Hungarie etc. regis nobis 
direclas honore et reverentia, quibus decuit, recepimus in hec 
verba: (Lásd XVII. sz. a.) Nos igitur mandatis dicti domini no-
stri regis obtemperarites, ut teneniur, una cum prefato Laurentio 
de Bvly homine eiusdem domini nostri regis, nostrum hominem 
videlicet Thomam . . . ad premissa peragenda nostro pro testimonio 
transmisimus fide dignum. Qui demum exinde ad nos reversi, 
nobis voce consona retulerunt, quod ipsi feria tertia proxima post 
festum beate Margarethe virginis et martyris proxime preteri-
tum, ad faciem predicte possessionis Berchel apellate in diclo 

.comitatu de Zaboch existentis vicinis et commetaneis suis universis 
inibì legitime convocatis et presentibus accesissent, ubi legitimis 
et consvetis diebus permanendo, prefatosque Nicolaum et Georgium, 
filios ac nobilem dominam Elyzabeth vocatam filiam Jacobi in 
dominium eiusdem possessionis Berchel introducendo, eandemque, 
eisdem cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet 
premisso nove regie serenitatis donationis titulo eis ineumbenti 
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statuissent perpetuo possidendam, nemine penitus contradiclore 
inibì apparente. In cuius rei memóriáin stabilitatemque peren-
nalem presentes literas nostras privilegiales alphabeloque inter-
cisas, pendentis sigilli nostri appetitone munimine roboratas 
duximus concedendas. Dátum vigesimo quinto die diei statutionis 
antedicte. Anno domini millesimo quadringentesimo sedecimo 
prenotato. 

Hártyán, alól A. B. C. cyrographum rajta ; zöld selyem zsinóron füg-
gött pecsétje elveszett, eredetije gyűjteményemben. 

XIX. 
1417. szeptember 19. Az egri káptalan a Besenyő helység feletti osztály-
ról szóló 1399. évi saját oklevelét Bormánházai Lukács számára átírja. 

Nos capitulum ecclesie Agriensis significamus quibus expe-
dil universis, quod Lucas dictus Bonos de Dormanhaza ad no-
strani perveniens presentiam, exhibuit nobis literas nostras pa-
tentes in pargameno scriptas, sigillo nostro a tergo consignatas, 
non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, 
sed omnino vitio carentes et suspicione, petens cum instantia ut 
tenorem earundem literis nostris inscribi faeeremus ad cautelam. 
Quarum tenor sequitur et èst talis : (Lásd fentebb XIV. sz. a.) 
Nos itaque congruis pelitionibus prefati Luce aequiescentes et 
iustitie annuentes predictas literas de verbo ad verbum nostris 
literis presentibus inscribi fecimus nil addendo nil diminuendo 
vel transponendo ad cautelam tutiorein. In cuius rei "memóriám 
fìrmitatemque perpetuata presentes contulimus literas privilegiales 
maioris autentici et pendentis sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum die dominico proximo ante festum beati Mathei apostoli 
et evangeliste, anno domini millesimo quadringentesimo decimo 
septimo. 

Eredetije zöld selyemzsinóron függő pecséttel, Besenyőn, a Szabó csa-
lád birtokában. 

XX. 
1454. augusztus 4. Az egri káptalan Palóczi László országbíró rendéle-
tére jelenti V. László királynak, hogy midőn Bozgonyi Györgyöt és Se-
bestyént a Hevesmegyében fekvő Szőke és Szalók helységek részbirtokába 
igtatták volna, Szalóki Miklós a maga és testvére Frank nevében, úgy 

Szálóki Gergely ellent mondott. 

Serenissimo principi domino Ladislao dei gratia Hungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Croatie eie. regi, domino eorum gratioso ca-
pitulum ecclesie Agriensis orationes in domino debitas et devo-
tas. Vestra noverit serenitas nos literas viri magnifici domini 
comitis Ladislai de Palocz iudieis curie vestre introductorias et 
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statutorias nobis direclas honorifice recepisse in hec verba : Ami-
cis suis reverendis capitolo ecclesie Agriensis comes Ladislaus 
de Palocz iudex curie serenissimi principis domini Ladislai dei 
gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie Croatie etc. regis amicitiam 
paratam cum honore. Dicitur nobis in personis magnificorum 
Georgii et Sebastiani de Rozgon, quomodo ipsi in dominium 
quarumdam portionum possessionariarum in possessionibus Zewke 
et Zalok vocatis in comitato Hewesiensi existentibus habitarum, 
ipsos ex impignoratione Johannis literati et Gregorii filii Demetrii 
similiter literati de dicta Zalok, nee non Nicolai de Besenew et 
Emerici de Debrew titolo pignoris concernentium legitime vellent 
introire. Super quo vestras amicitias presentibus petimus dili-
genter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide-
dignum, quo presente Andreas de Tharkan vel Paulus sive 
Sandrinus aut Blasius literatus sive Jacobus de Fornos sin Si-
mon Pasay de eadem aut Emericus Alius Johannis de eadem 
Fornos, aliis absentibus homo regius ad facies prescriptarum 
portionum possessionariarum in prescriptis possessionibus Zewke 
et Zalok vocatis habitarum vicinis et commetaneis earundem 
universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo in-
troducat prefatos dominum Georgium et Sebastianum de prefata 
Rozgon in dominium earundem, statuatque easdem eisdem premisso 
pignoris titolo ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non 
fuerit contra dictum, contradictores vero, si qui fuerint, 'evocet 
ipsos contra iam fatos Georgium et Sebastianum de iam dicta 
Rozgon regiam in presentiam ad terminum competentem rätionem 
contradictionis eorum redditoros; et post hec ipsarum inlrodu-
ctionis et statutioriis seriem cum conlradictorum et evocatorum, si 
qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse slatu-
tioni intererunt nominibus, termino etiam assignato, dicto domino 
nostro regi more solito rescribatis. Datum in Kyswarada in festo 
Ascensionis domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo quarto. Nos igitur amicabilibus. petitionibus ipsius 
domini comitis inclinati unacum prefato Paulo de Fornos homine 
vestro nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum Micliae-
lem Zekek concanonicum nostrum ad premissa peragenda nostro 
pro testimonio transmisimus fidedignum, qui tandem exinde ad 
nos reversi nobis concorditer retolerunt, quomodo ipsi feria quinta 
proxima post festoni pentecostes proxime preteritimi ad facies 
prescriptarum portionum possessionariarum in possessionibus 
Zewke el Zalok habitarum, vicinis et commetaneis earumdem uni-
versis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum 
easdem prefatis domino Georgio et Sebastiano de Rozgon staffiere 
voluissent, extunc Nicolaus de Zalok in sua ac Frank fratris sui 
carnalis, diele statutioni, item Gregorius de Zalok statutioni por-
tionis sue possessionarie in prescripta possessione Zalok habite 
contradictionis velamine obviassent, ob quam quidem contradic-
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toriam inhibitionem idem homo ipsius veslre serenitatis die et 
loco ín eisdem, ipso nostro testimonio presente, memoratos Nico-
laum et Frank ac Gregorium de Zalok ad octavas festi beati 
Jacobi apostoli nunc venturas contra annotatos dominum Geor-
giám et Sebastianum de Rozgon in presentiam ipsius vestre sere-
nitatis evocasset, rationem contradictionis eorum reddituros. Dá-
tum quarto die evocationis prenotate. Anno domini suprascripto. 

KivűI: Domino regi pro magnificis Georgio et Sebastiano 
de Rozgon contra Nicolaum de Zalok et alios intrascriptos ad 
octavas festi beati Jacobi apostoli evocationis relatio. 

Zárlatán a pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. lrban. N. R. A. 17, 
42. dipi. oszt. 14,838. 

X X I . 
1459. Buda, február 25. Mátyás király új adománya Bessenyei Mihály, 
Therpesi Miklós, úgy Famosi Gergely és János részére Thepélyt illetőleg, 

' mélyet nevezették őstől fogva birtok. 

Commissio propria domini regis 
Simone. Czudar referente. 

Nos Mathias dei grafia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
Memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus 
expedit universis, quod nos consideratis fidelitatibus el fidelium 
servitiorum gratuitis meritis fidelium nostro rum Michaelis de Bessenew, 
Nicolai de Therpes, nec non Gregorii et Johannis de Farnos per 
eos, ufi didicimus, sacre huius regni nostri Hungarie corone et 
expost nostre maiestati sub Jocorum et temporum varietate cum 
omni fidelitatis constanlia exhibitis et impensis, predium eorundem 
Thepeel vocatum in comitati! Hewesiensi existens, in cuius pacifico 
dominio iidem Michael, Nicolaus, nec non Gregorius et Johannes 
progenitores ipsorum ab antiquo perstitisse seque persistere asserunt 
etiam de presenti, item totum et omne ius nostrum regium, si 
quod in eadem qualitercumque haberemus et nostrani èx quibusvis 
causis, m'odis et rationibus concernerei maiestatem, simulcum 
cunctis suis utilitatibus et perlinentiis quibuslibet, terris scilicet ara-
bilibus cultis et incullis, agris, pratìs, pascuis, eampis, fenetis, silvis 
nemoribus, virgultis, montlbus, vallibus, vineis, vinearum promon-
thoriis,aquis,fluviis, piscinis piscaturis, aquarum decursibus, molen-
clinis molendinorumque locis et generaliter quarumlibet utilitatum 
et pertinenliariini eiusdem inlegritatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis, sub suis veris metis et anfiquls limitibus, premissis sic-
ut dicitur, stantibus et se habentibus, memoratis Michaeli de Bessenew, 
Nicolao de Therpes, necnon Gregorio et Johanni de Farnos, 
ipsorumque heredibus et posteritatibus universis nove nostre do-
nationis titillo dedimus, donavimus et, conlulimus, immo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et Irrevocabiliter tenendam, 
possidendam, parlter et habendam salvo iure alieno haruni no-

1 4 1 ' 

strarum vigore, et testimonio literarum mediante, quas in formám 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint re-
portate. Datum ' Bude, secundo die festi beati Mathie apostoli, anno 
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono. 

Eredetije hártyán, előlapra nyomott vörös pecséttel, a besenyői Szabó-
család birtokában, Besenyőn. ' 

. XXII. 
1460. Szécsény, április 3. Guthi Országh Mihály nádor, ugy maga mint 
gyermekei nevében is, Gyöngyös városában, a Gyöngyös folyón épített 
vizi malom félerészét, hasznos szolgálataiért, Bessenyei Mihálynak adomá-

nyozza. 

Közölte Kaprinai : Dipl. II. 573—5. 1. · 

XXI ír. 
1461. Buda, julius 6. Palóczi László országbíró rendélete az egri káp-
talanhoz, hogy Bessenyei Mihályt, Therpesi Miklóst, úgy Famosi Gergelyt 

és Jánost Hevesmegyében fekvő Thepély birtokába igtassa be. 

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Agriensis comes 
Ladislaus de Palocz iudex curie serenissimi principis domini Mathie 
dei grafia Hungarie, Dalmatie, Croátie etc. regis, amicitiam paratam 
cum honore. Dicitur nobis in pèrsonis Michaelis filii Ladislai de 
Bessenew ac Nicolai filii Petri de Therpes, nec non Gregorii filii 
Pauli de Famos et Johannis literati de eadem Famos, quomodo 
ipsi in dominium totalis predii Thepeel vocati ac totius iuris regit 
in eodem habiti in comitatu Hewesiensi existentis ipsos omnis 
iuris titulo concernentis legitime vellent introire. Super quo vestram 
amicitiam . . . petimus diligenter, quatenus vestrum mitlatis hominem 
pro testimonio fidedignum, quo presente Georgius de Mera aut 
Gregorius de Halmy aut Nicolaus de Bessenew predicta, neve 
Nicolaus de Tharkan sive Ladislaus de Dormanhaza aliis absentibus 
homo regius ad facies predicti predii Thepeel ac totius iuris regii 
in eodem habiti, vieinis et commetaneis eiusdem universis inibi 
legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos 
Michaelem, Nicòlaum, Gregorium et Johannem in dominium eiusdem 
predii et iuris regii in eodem habiti, statuatque idem eisdem cum 
cunclis eiusdem predii utililatibus et pertinentiis quibuslibet premisso 
iure ipsis incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contra-
dictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra 
annotalos exponentes regiam in presentiam, ad terminum cotn-
petenlem, ralionem contradictionis eorum reddituros. Et post hec 
ipsarum introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et 
evocaloram, si qui fuerint. vicinoruinque et commetaneorum, qui 
premisse statutioni intererunt, nominibus et termino assignato, 
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dicto domino nostro regi fideliter rescribatis. Datum Bude, sabbato 
proximo post festum sacratissimi corporis Christi, anno domini 
millesimo quadringentesimo sexagesimo primo. 

Az egri káptalan 1461. évi julius 31-én kelt okleveléből. 

. XXIV. 
1461. julius 31. Az egri káptalan bizonyítja, hogy Palóczi László ország-
bíró rendeletéből Bessenyei Mihályt és társait Thepély birtokába, ellenmon-

dás nélkül, beigtatta. 

Nos capitulum ecclesie Agriensis, memorie commendamus 
tenore presentami significantes, quibus expedlt universis, quod 
nos literas viri magnifici domini comitis Ladislai de Palocz iudicis 
curie regie introductorias et statutorias nobis direclas honore quo 
decuit recepimus in hec verba: (Lásd XX1I1. sz. a.) Nos igitur 
petitionibus ipsius domini iudicis curie regie annuentes, unacuni 
prefato Ladislao de Dormanhaza homine regio nostrum hominem 
videlicet diseretum virum Lucam presbyterum rectorem altaris 
beate Marie Magdalene in dieta ecclesia nostra fundati ad infras-
criptam statutionem faciendam nostro pro testimonio transmisimus 
fidedignum. Qui tandem exinde ad nos reversi, nobis concordiler 
retulerunt, quoniodo ipsi feria quinta proxima post festum divisionis 
Apostolorum proxime preteritum ad faciem dicti predii Thepeel, 
vicinis et commetaneis eiusdem universis videlicet Stephano et 
Georgio de Dormanhaza iamdieta et fratribus in personis fratrum 
heremitarum ordinis beati Pauli primi heremite in claustro beate 
Marie Magdalene supra Felnemeez habito de possessione ipsorum 
Bothend Stephano Saffar de predicta personaliter illac adherentibus 
. . . prefatos Michaelem filium Ladislai de Bessenew ac Nicolaum 
filium Petri de Therpes nec non Gregorium filium Pauli de Farnos 
et Johannem literatum de eadem in dominium eiusdem predii 
Thepeel necnon iuris regii in eodem habiti, statuissentque idem 
. . . iure eis incumbente perpetuo possidendam, tenendam, pariter 
et habendam, nullo contradictore inibì apparente. In cuius rei 
testimonium firmitatemque perpetuam presentes nostras literas 
sub pendenti et authentici sigilli nostri maioris munimine roboratas 
prefatis Michaeli filio Ladislai de Bessenew ac Nicolao Alio Petri 
de Therpes, nec non Gregorio filio Pauli de Farnos et Johanni 
literato de eadem duximus concedendas. Datum sedecimo die diei 
statutionis. Anno domini supradicto. 

Hártyán, eredetije a Szabó család levéltárában Besenyőn. 

XXV. 
1461. Buda, november 30. Mátyás király parancsa a budai káptalanhoz, 
hogy Bessenyei Mihály alnádort a neki adományozott Terpes nevű, Heves-

megyében fekvő helység birtokába igtassa be. 
Mathias, dei grafia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fide-

libus nostris capitulo ecclesie Budensis saiutem et : gratiam. Cum 
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nos consideralis multimodis lìdelitatibus et fidelium servitiorum 
gratuitis meritis fidelis nostri egregii Michaelis de Besenyew vice-
palatini dicti regni nostri Hungarie per eum, ut dicitur. primum 
sacre huius regni nostri Hungarie corone, tandem maieslati nostre 
sub Jocorum et temporum varietale cum omni üdelitatis constan-
tia fideliler exhibitis et prestitis possessionem Terpes vocatam in 
comitatu Hewesiensi existentem et habitam, que alias quondam 
Nicolai filii Petri de eadem Terpes prefuisse, sed per defectum 
seminis eiusdem ad sacram dicti regni nostri Hungarie coronam 
consequenterque nostram maiestatem, iuxta antiquam et aproba-
tam eiusdem regni nostri consvetudinem legitime et rite devoluta 
perlineret item lotum et orane ius nostrum regium, si quod in 
eadem etiam alias qualitercumque haberemus et nostram ex qui-
busvis causis concernerei maiestatem, simul cum cunctis eiusdem 
utilitatibus et pertinentiis quibusvis, premissis sicut prefertur stan-
tibus seque habentibus memorato Michaeli de Besenyew suisque 
heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum literarum no-
strarum donationalium exinde confectarum in perpetuum eontule-
rimus. Volumusque eundem in dominium diete possessionis Terpes 
ac totius iuris nostri regii in eo habiti per nostrum et vestrum 
homines legitime facere introduci. Vobis et fidelitati vestre firmi-
ter preeipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem 
pro testimonio fide dignum, quo presente Nicolaus de Ztar, vel Pau-
lus de Dormanhaza, neve Johannes de Figed, sive Gregorlus de 
Zederies, ac alter Johannes de Lwdas aliis absentibus homo no-
sier, ad faciem diete possessionis Terpes ac iuris nostri regii in 
eadem habiti vicinis et commelaneis eiusdem universis inibì legi-
time convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum Mi-
chaelem de Besenew in dominium eiusdem, statuatque eundem 
simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet pre-
misso nostro donationis titulo ipsi incumbenti perpetuo pos-
sidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui 
fuerint, evocet eosdem contra annotatum Michaelem de Besenyew 
nostram personalem in presentiam ad terminum cornpetentem ra-
tionem conlradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi 
introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evoca-
toruni, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui pre-
misse statutioni intererunt, nominibus, terminoque assignato, eideni 
nostre personali presentie fìdeliter rescribatis. Datum Bude, die 
festi beati Andree apostoli. Anno domini millesimo quadringente-
simo sexagesimo primo. 

A budai káptalan 1462. évi márczius 12-én kiadott beiktatási bizo-
nyítványából. 
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X X X V I . 

1462. márczius 12. A budai káptalan 'bizonyítja, hogy Mátyás király 
1461. nov. 30-án kelt parancsa folytán Bessenyei Mihály ál/nádort Terpes 

birtokába, ellenmondás nélkül, beigtatta. 

Nos capitulum ecclesie Budensis omnibus Christi fidelibus 
presentibus pariter el, futuris presentimi notitiam habituris salu-
tem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie 
voiumus pervenire; quod nos literas serenissimi principis do-
mini Mathie dei grafia regís Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. in-
troductorias et statutorias nobis directas reverentia qua decuit 
recepimus in hec verba : (Lásd XXI1J. sz. a.) Nos itaque man-
datis dicti domini nostri regis in omnibus obedire volenles, ufi 
tenemur, una cum prenominalo Georgio de Zederies homine suo, 
nostrum hominem videlicet honorabilem. magnificum Paulum de 
Balhor socium et concanonicum nostrum ad premissam intro-
ductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio fide di-
gnum duximus destinandum. Tandem iidem exinde ad nos reversi 
ambo uniformiter retulerunt, quod ipsi feria quinta próxima post 
festum beati Mathie apostoli proxime preteritum ad faciem diete 
possessionis Terpes ac iuris regii in eadem habili vicinis et com-
metaneis eiusdem universis inibì legitime convocatis, presentibusque 
egregiis Georgio de Thary, Nicolao de Bathor, et nobili domina 
Helena vocata, relieta quondam Pauli de Besenyew accedentes 
prefatum Michaelem de Besenyew in domínium eiusdem intro-
duxissent eandemque eidem simul cum cunctis suis utilltatibus et 
pertinentiis quibuslibet premisso regie donationis título ipsi incum-
benti perpetuo'possidendam nullo contradictore apparente sta-
tuissent, diebus legitimis et horis in facie eiusdem permanendo, 
in cuius rei memóriám firmitatemque perpeluam presentes literas 
privilegíales pendenti sigillo nostro consignatas alphabetoque inter 
. . . ad fassionem dictorum domini nostri regis et nostri hominum 
duximus concedendas. Datum sexto decimo die introductionis et 
slatutionis prenotate anno domini millesimo quadringentesimo sexa-
gésimo secundo. Presentibus ibidem honorabilìbus dominis capituli 
canonicis magistris Paulo, Jacobo, Mathia, alteri Jacobo, Johanne, 
Sebastiano, cunctisque fratribus nostris in dei ecclesia regi iugiter 
famulantibus sempiterno. 

Múlt századbeli hitelesített másolatból. 

xxvn. 
1466. augusztus 7. Az egri káptalan bizonyítványt ad Bessenyei Mihály 
ál/nádor és Bessenyei Miklós részére Han és Besenyő helységek határai 

megállapításáról. 

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris pre-
sentium notitiam habituris capitulum ecclesie Agriensis salutem in 
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eo, qui est vera salus. Ne emula oblivio rem gestam a menlibus 
deleat, sagacitas hominum adinvenit ipsarum scripturarum patro-
cinio roborare. Ad universorum igitur notitiam serie presentami 
volumus pervenire, quod honorabílis dominus Andreas de Noghan-
hat cantor et concanonicus noster ae rector Capelle beati Michaelis 
arChangeli adlatus diete ecclesie nostre constructe nostri in medio 
ab una, parte vero ab altera egregius Michael de Besenyew viee-
palatinus, nec non Nicolaus de eadem Besenyew coram nobis 
personaliter constiluti sunt confessi in hunc modum : quod . . . 
diclus dominus Andreas cantor metas possessionis Han in anno 
domini M°. CCCC0. LXIII. transacto cum homine regio et nostro 
testimonio vigore literarum serenissimi principis domini Malhie 
dei gratia regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. erigere voluisset, 
nonnullorumque nobilumi bine et inde contradictio ipsius metarum 
erectionis obviasset, tarnen partes prenotate ordinativa composi-
tione nonnullorum proborum et nobilium virorum super erectione 
metarum ipsius possessionis Han a parte diete possessionis Be-
senyew hoc modo coneordassent, quod primo incepissent inter 
plagam Orientalen! reflectendo tarnen parum versus meridiem de-
scendendo per locum paludinosum ulgo Zeek vocatum per bonum 
spatium in fine terrarum arabilium duas metas terreas erexissent, 
deinde ad eandem plagam eundo videlicet inter orientem et me-
ridiem pertranseundo viam, per quam de possessione Han itur ad 
possessionem Syxo per parvumque spatium pergendo unam me-
tani terream cumulassent, ab hinc parum reflectendo versus me-
ridiem eundo per eundem Zeek, viamque, qua itur de ipsa pos-
sessione Han ad possessionem Pusta Syxo pertranseundo in 
eodemque Zeek per bonum spatium metani terream erexissent, 
de hinc adhuc versus meridiem parvum reflectendo pertranseun-
doque quasdam terras arabiles pervenissent ad quamdam viam, 
qua de possessione Erdewtelek itur ad ipsam possessionem Be-
senyew, penes quam viam metani terream erexissent. Unde inter 
meridiem et occidentem per terras arabiles pergendo, quasi per 
longum unius iugeris terre pervenissent ad quandam viam, qua 
de ipsa possessione Han itur ad possessionem Dormanhaza, pe-
nes quam metam terream erexissent et ibi terminassent. In cuius 
rei memóriám firmilatenique perpetuam presentes literas nostras 
privilegiales pendentis et authentici sigilli nostri maioris muni-
mine roboratas eisdem Michaeli vicepalatino et Nicolao de Bese-
nyew predicta duximus concedendas. Dalum feria quinta proxima 
ante festum beati Laurentii martyris. Anno domini millesimo 
quadringentesimo sexagesimo sexto. ...